PRoPOSTA I, JouZ

Dy
(RO A0 ‘T—%QW"
el OF \ \@\ 2006

DEL Ot AL b

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
IV DIREZIONE “Servizi Tecnici Generali”

Servizio: “Edilizia Scolastica”

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I. S.
“Impallomeni” nel Comune di Milazzo, finalizzate all’attuazione del piano di
razionalizzazione degli ambienti scolastici per I’eliminazione dei fitti passivi.

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PERIZIA IN BASE ALL’ART. 149 D.Lgs 50/2016.

APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE

CUP: B54H15001370003 — CIG: 6465964A48

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N JOSF del 20/70f2 046

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

-cheil progetto per i lavori di “Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez.
associata I.I. S. “Impallomeni” nel Comune di Milazzo, finalizzate all’attuazione del piano di
razionalizzazione degli ambienti scolastici per I’eliminazione dei fitti passivi, ¢ stato redatto in
data 20/10/2015 dai tecnici di questo Ufficio per I'importo complessivo di € 99.730,00, di cui €
76.600,00 per lavori a base d'asta comprensivi € 31.047,04 per oneri irriducibili per la sicurezza e
manodopera ed € 23.130,00 quali somme a disposizione dell’Amm.ne;

- CHE lo stesso, approvato dal R.U.P. in linea tecnica, con parere n° 21 del 29/10/2015 e validato in pari
data, é stato approvato in linea amministrativa con D.D. n° 1193 del 16/11/2015;

che con la medesima determinazione il dirigente competente ha stabilito di procedere all’affidamento
dei lavori sopra indicati mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai
sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., secondo le procedure dell’art. 57 comma 6
dello stesso d.lgs, ed ha altresi approvato lo schema della lettera di invitc_J per I'affidamento dei lavori, da
inviare ad almeno 15 ditte desumendole, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parita di
trattamento, dall’albo predisposto da questo Ente;

- CHE in_data 15/12/2015 é stata avviata la procedura di gara e completata in data 28/12/2015;

- CHE con determinazione dirigenziale n. 227 del 07/03/2016 sono stati approvati i verbali di gara del
15/12/2015 e del 28/12/2015, aggiudicando definitivamente i lavori alla ditta AIELLO ANTONINO
residente in Via Garibaldi,9 Furci Siculo C. F. : LLANNN39H13C351N che ha offerto il ribasso del
12,5974% sull'importo a base d’asta di €. 45.552,96;




-CHE i lavori sono stati consegnati in data 09 giugno 2016, giusto verbale in pari data;

-CHE in data 07 giugno 2016 veniva stipulato il relativo contratto d’appalto n. 14380 di repertorio e
registrato a Messina in data 15/06/2016;

VISTA la relazione predisposta dal Direttore dei lavori, nella quale si rappresenta che nel corso
dell’esecuzione dei lavori & emersa la necessita di realizzare ulteriori interventi, non prevedibili nella
fase di redazione del progetto originario, al fine di prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o
deterioramento dell’edificio “Impallomeni”, che & soggetto a vincolo monumentale per la valenza

storico-patrimoniale-culturale, e per migliorarne le condizioni di sicurezza;

- CHE tra gli interventi rientra la realizzazione di opere e lavorazioni aggiuntive a livello edile, elettrico ed
impiantistico, come peraltro richieste dalle nuove esigenze derivate dalle finalita assegnate da questo

Ente, da svolgere nell'immobile di cui sopra;

- CHE per quanto sopra si & resa quindi necessaria la realizzazione di ulteriori lavori, ai sensi dell’art.
149 del D.Lgs 50/2016, necessari per risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a prevenire e ridurre i
pericoli di danneggiamento o deterioramento dei beni tutelati e che non modificano qualitativamente
I'opera, la finalita, né la natura del progetto, risolvendo anche aspetti normativi successivamente

sopraggiunti, e comunque volti ad una migliore esecuzione delle opere da realizzare.

- CONSIDERATO che i suddetti interventi non modificano nella sostanza il progetto originario dal punto
di vista realizzativo, in quanto apportano una maggiorazione delle quantita previste come la
realizzazione di maggiori tamponature e di conseguenza di maggior area di ponteggio e di superfici da
intonacare, ed inoltre, vista la quantitd di attrezzature da dover alimentare, sono stati aggiunti dei
quadri elettrici, cavi unipolari che collegano le attrezzature ai rispettivi quadri, prevedendo anche degli

interruttori magnetotermico aggiuntivi per selezionare al meglio il carico sulle linee;

CONSIDERATA la necessita di intervenire per prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o
deterioramento dei beni tutelati nelllimmobile “Impallomeni”, che & soggetto a vincolo monumentale
per la valenza storico-patrimoniale-culturale;

PRESO ATTO, altresi:

-CHE, al fine di ottimizzare le risorse da progetto, per la messa in sicurezza dell'immobile si & reso
necessario spostare, delle quantita di opere in funzione delle necessita riscontrate;

-CHE é possibile economizzare sulla pavimentazione, ripristinando al meglio quella esistente,

-CHE ulteriori economie si sono registrate dalle somme a disposizione alla voce “oneri di accesso in
discarica, nonché dalla voce “imprevisti”, assicurazioni, ecc..;

-CHE per far fronte alle nuove esigenze, per consentire ulteriori interventi necessari e non procrastinabili
al fine di garantire Iincolumita dei fruitori dell’istituto, nonché per la salvaguardia dello stesso, e
finalizzati al miglioramento in termini di sicurezza dell’opera e della sua funzionalita, occorre reperire
altre risorse dalle somme a disposizione;

- CHE gli ulteriori costi per le maggiori e nuove lavorazioni trovano copertura finanziaria tra le somme

accantonate a disposizione dell’ amministrazione;




VISTO il quadro tecnico economico rimodulato dopo I'espletamento della gara (giusta D.D. n° 227 del

07 marzo 2016):

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA

1. LAVORI A BASE D’ASTA € 76.600,00
Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 28.749,04
Dicui:  Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €  2.298,00
Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 45.552,96
A detrarre ribasso d’asta del 12,5974% sull'importo netto
dei lavori soggetto a ribasso di € 45.552,96 € 5.738,49
Lavori al netto contrattuale € 70.86151

2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) PerlV.A.al22% € 15.589,53

b) Incentivi € 1.532,00

c) Assicurazioni e spese strumentali € 250,00

d) Per oneri di accesso alla discarica € 975,00

e) Per imprevisti (compreso IVA) € 1.190,00

f) Accant.to per transazione (art. 10 DPRS 13/12) € 2.301,00

g) AVCP € 30,00

h) Quota CPT 20%sur. a. € 1.147,70

i) Accantonamento quotar. a. 50% € 2.295,40
Sommano a disposizione €. 25.310,63 €. 25.310,63
TOTALE IMPORTO PROGETTO APPALTATO € 96.172,14
3. ECONOMIE €. 3.557,86
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 99.730,00

VISTO il quadro tecnico economico dei nuovi lavori rimodulato in base all’art. 149 de/ D.Lgs 50/2016 :

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

1. LAVORI A BASE D’ASTA DI PROGETTO € 76.600,00
Lavori in assestamento al lordo €. 4.716,00
Importo totale lavori al lordo €. 81.314,16

Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 28.297,83
Dicui:  Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso € 243942
Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 50.576,91
A detrarre ribasso d’asta del 12,5974% sull'importo netto
dei lavori soggetto a ribasso di € 50.576,91 € 6.371,38
Lavori al netto con assestamento e 74.942,78

2. SOMMIE A DISPOSIZIONE
a) PerlV.A.al22% € 16.,487,41
b) Incentivi € 1.532,00
c) AVCP € 30,00
d) Quota CPT € 1.147,70
e) Accantonamento quota ribasso + avanzo IVA € 559010

Sommano a disposizione € 24.787,22 €. 24.787,22
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 99.730,00

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall'Impresa agli stessi patti e




condizioni del contratto principale, allegato alla relazione, in cui e contemplata la maggiore spesa netta
di € 4.081,27 rispetto al contratto principale;

VISTO che I'importo complessivo necessari per I'esecuzione dei maggiori lavori & compreso all’interno
delle somme autorizzate con D.D. n. 1193 del 16/11/2015, per un ammontare netto di € 4.081,27
(inferiore al 10% dell'importo contrattuale);

VISTA la relazione, resa ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs 50/2016, circa 'ammissibilita all’'approvazione di
detta perizia per consentire la realizzazione di quanto indicato;

VISTA la legge regionale n. 9 del 06/03/86 ;

VISTE le LL.RR. N° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTO iID.Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO ilD.Lgs. n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

VISTO il D. Lgs. 163/2006;

VISTO D.P.R. 207/2010;

VISTO lo Statuto provinciale; ¢

PROPONE

Per quanto in premessa, e che qui si intende integralmente riportato:

APPROVARE in linea amministrativa la presente perizia per ulteriori lavori sul progetto “Opere di
adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.l. S. “Impallomeni” nel Comune di
Milazzo, finalizzate all’attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per
I’eliminazione dei fitti passivi” redatta dai tecnici della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali” per un
importo complessivo dei lavori al netto contrattuale di € 74.942,78 (comprensivo dei costi della
manodopera e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 24.787,22 per somme a disposizione

dell’lamministrazione, secondo il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

3. LAVORI A BASE D’ASTA DI PROGETTO € 76.600,00
Lavori in assestamento al lordo € 4.716,00
Importo totale lavori al lordo €. 81.314,16

Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 28.297,83
Dicui:  Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso € 243942
Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 50.576,91
A detrarre ribasso d’asta del 12,5974% sull'importo netto
dei lavori soggetto a ribasso di € 50.576,91 . € 6.371,38
Lavori al netto con assestamento €  74.942,78

4. SOMME A DISPOSIZIONE

c) PerlV.A. al22% € 16.487,41
d) Incentivi € 1.532,00
c) AVCP € 30,00
d) Quota CPT € 1.147,70
e) Accantonamento quota ribasso + avanzo IVA € 559010
Sommano a disposizione €. 24.787,22 €. 24.787,22
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 99.730,00




APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione, debitamente sottoscritto, per accettazione,
dall'lmpresa agli stessi patti e condizioni del contratto principale, e allegato alla relagzione, in cui &
contemplata la maggiore spesa netta di € 4.081,27 rispetto al contratto principale;

AUTORIZZARE la sottoscrizione del relativo atto;

DICHIARARE la presente determinazione esecutiva ai sensi di legge, stante che I'importo complessivo
della presente perizia rimane compreso all’interno delle somme autorizzate con D.D. n° 1193 del
16/11/2015;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente;

INVIARE il presente atto agli Uffici di Ragioneria per quanto di competenza;

Messina, _06& -4 Q' Z2od b

Il Responsabile del servizio

NM&U\L

gech Antonino Miceli)

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE in linea amministrativa la presente perizia per ulteriori lavori sul progetto “Opere di
adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.I. S. ”Iﬁpallomeni" nel Comune di
Milazzo, finalizzate all’attuazione del piano di razionalizzazione degli ambienti scolastici per
I'eliminazione dei fitti passivi” redatta dai tecnici della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali” per un
importo complessivo dei lavori al netto contrattuale di € 74.942,78 (comprensivo dei costi della

manodopera e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 24.787,22 per somme a disposizione

dell’amministrazione, secondo il seguente quadro tecnico economico:




QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

5. LAVORI A BASE D’ASTA DI PROGETTO € 76.600,00
Lavori in assestamento al lordo € 4.716,00
Importo totale lavori al lordo €. 81.314,16

Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 2829783
Di cui:  Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso € 243942
Importo netto dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 50.576,91
A detrarre ribasso d’asta del 12,5974% sull'importo netto
dei lavori soggetto a ribasso di € 50.576,91 € 6.371,38
Lavori al netto con assestamento € 74.942,78

6. SOMME A DISPOSIZIONE
e) PerlV.A. al22% € 16.487,41
f) Incentivi € 1.532,00
c) AVCP € 30,00
d) Quota CPT € 1.147,70
e) Accantonamento quota ribasso + avanzo IVA € 559010

Sommano a disposizione €. 24.787,22 €. 24.787,22
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 99.730,00

APPROVARE lo schema dell'atto di sottomissione, debitamente sottoscritto, per accettazione,
dall'lmpresa agli stessi patti e condizioni del contratto principale, e allegato alla relagzione, in cui &
contemplata la maggiore spesa netta di € 4.081,27 rispetto al contratto principale;

AUTORIZZARE la sottoscrizione del relativo atto;

DICHIARARE la presente determinazione esecutiva ai sensi di legge, stante che I'importo complessivo

della presente perizia rimane compreso all'interno delle somme autorizzate con D.D. n° 1193 del

16/11/2015;
DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente;
INVIARE il presente atto agli Uffici di Ragioneria per quanto di competenza; f
/ A1 \
"‘ | | I:L;‘DIERIGENTE%

(1Y 0 N N U w‘_“
)}}%}i JV\J ‘4\) vig '/

(arch. Vincenzo Gittoy’

Allegati: Relazione tecnica perizia
Schema dell’atto di sottomissione




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa

favorevole. !,f t
| ~ 1 1 DIRIGENTE] \
ol £ RO L TV o
20010 is ?.}zﬁiiu;/«Juﬁi/? ¥

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

n
+ 1

Si esprime parere ‘IWU\»«“«KQ .. in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei
controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 99 730,00 imputata al cap.;57'f impegno n.

(7161 /1009

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGI] Il Dirigente del Sér}izio Finanziario

VISTO PRESONOTA '
Messina 79/7¢/76_ /11 Funzionario- - 7=

L L

VISTO DI COMPATIBILITA” MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 ‘Iett.a,),',/éunto 2 del D.L. 78/2009)

Il Resp ile del Servizio IL DIEJGENTE IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO
Ao A

£ A} =¥
- ,, v ,




CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
IV DIREZIONE - «SERVIZI TECNICI GENERALI »
Servizio Edilizia Scolastica

OGGETTO: Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata I.l. S.
“Impallomeni” nel Comune di Milazzo, finalizzate all’attuazione del piano di razionalizzazione degli
ambienti scolastici per I’eliminazione dei fitti passivi.

RELAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTO
ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs 50/2016

Il progetto, redatto in data 20/10/2015 dai tecnici di questo ufficio, & stato approvato con
determinazione dirigenziale n.° 1193 del 16/11/2015 per I’ importo complessivo di € 99.730,00, di
cui € 76.600,00 per lavori cosi ripartiti: € 45.552,96 a base d’ asta, € 28.749,04, € 2.298,00 per
oneri di sicurezza oltre a € 23.130,00 per somme a disposizione dell’ amministrazione, secondo il
seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO

Importo totale lavori a base d'asta: € 76.600,00
€ 2.298,00 | oneri sicurezza
€ 28.749,04 | oneri incidenza manodopera
dicuii € 31.047,04 | nonsoggetti aribasso
Somme a disposizione: :
IVA: ) § 22% | € 16.852,00
Incentivi 2% € 1.532,00
Assicurazioni tecnici € 250,00
Oneri accesso in discarica compreso iva € 975,00
AVCP € 30,00
art.26 legge 109/94 (max 10%) € 2.301,00
Imprevisti in arrotondamento € 1.190,00
sommano € 23.130,00 | € 23.130,00
Importo totale dei lavori| € 99.730,00

Che a seguito di gara, effettuata ai sensi dell’ art.122, ¢.7 con le procedure previste dall’
art.57, c.6, del D.Lgs n° 163/06, cosi come recepito dalla L.R. n.12 del 12/07/2011, con le
modifiche ed integrazioni introdotte dalla L.R. 14/15 e dal relativo regolamento di cui al DPRS
13/12, secondo il criterio del prezzo piu basso, con determinazione dirigenziale n°® 227 del
07/03/2016 la ditta Aiello Antonino con sede in Furci Siculo, Via G. Garibaldi n°9 — P. IVA
01330720838, , e stata dichiarata affidataria con un ribasso del 12,5974% offerto sull’ importo a
base di gara e pertanto per un importo netto contrattuale pari a € 70.861,51 compresi oneri per la




manodopera e oneri per la sicurezza, giusto contratto d’ appalto in data 07/06/2016 Rep. n° 14380

e che il nuovo Quadro Economico Rimodulato successivo alla gara viene cosi modificato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO SUCCESSIVO ALLA GARA

Importo lavori: € 76.600,00 € 76.600,00
Dicui € 2.298,00  onerisicurezza
€ 28.749,04  oneri incidenza manodopera
€31.047,04  totale non soggetti a ribasso
Totale oneri non soggetti al ribasso asta € 31.047.04
Importo lavori su cui applicare il ribasso d’asta € 45.552,96
Ribasso: percentuale: sui lavoriab.a. € 573849 | € 5.738.49
Restano i lavori al netto: | € 70.861,51
SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA: 22% € 70.861,51 € 15.589,53
Incentivi 2,0% € 76.600,00 € 1.532,00
Assicurazione e spese strumentali € 250.00
Oneri accesso in discarica € 975.00
Imprevisti € 1.190,00
Accantonamento art. 10 DPRS 13/12 € 2.301,00
AVCP € 30,00
CPT . 20% r. a. € 1.147,70
Accantonamento quota ribasso asta 50% € 2.295.40
Totale somme a disposizione € 25.310,63 | € 25.310,63
IMPORTO TOTALE € 96.172,14
ECONOMIE € 3.557.86
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 99.730,00

La consegna dei lavori e avvenuta il 09/06/2016, giusto verbale in pari data.

Nel corso dell’esecuzione dei lavori € emersa la necessita di realizzare alcuni interventi, sia
per prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento dell’edificio “Impallomeni”,
che e soggetto a vincolo monumentale e che rappresenta valenza storico-patrimoniale e culturale
per la comunita, sia per migliorare le condizioni di sicurezza non prevedibili nella fase di redazione
del progetto originario, quali la realizzazione di opere e lavorazioni aggiuntive a livello edile,
elettrico ed impiantistico, come peraltro richieste dalle esigenze della nuova attivita scolastica.

Di conseguenza si e resa quindi necessaria la realizzazione di ulteriori lavori, ai sensi
dell’art. 149 del D.Lgs 50/2016, necessari per risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a prevenire e
ridurre | pericoli di danneggiamento o deterioramento dei beni tutelati e che non modificano
qualitativamente l'opera, la finalita, né la natura del progetto, risolvendo anche aspetti normativi
successivamente sopraggiunti, e comunque volti ad una migliore esecuzione delle opere da
realizzare.

Come gia detto i suddetti interventi non modificano nella sostanza il progetto originario dal
punto di vista realizzativo, in quanto apportano una maggiorazione delle quantita previste come la
realizzazione di maggiori tamponature, e di conseguenza di maggior area di ponteggio e di
superfici da intonacare, in piu, vista la quantita di attrezzature da dover alimentare, sono stati
aggiunti dei quadri elettrici, cavi unipolari che collegano le attrezzature ai rispettivi quadri,




prevedendo anche in piu degli interruttori magnetotermico aggiuntivi per selezionare al meglio il
carico sulle linee.

Gli ulteriori costi per le maggiori e nuove lavorazioni trovano copertura finanziari tra le

somme accantonate a disposizione dell’ amministrazione, per cui il nuovo quadro tecnico
economico sara come appresso indicato:

QUADRO ECONOMICO MODIFICATO

Importo lavori di progetto: € 76.600,00
Importo lavori contrattuali € 70.861,51
Importo lavori in pitt con assestamento € 4716,00 | € 4.081,27
Importo totale lavori con assest. al lordo € 81.314,16

Importo soggetto a ribasso € 50.576,91
Ribasso: percentuale: € 637138
RESTANO I LAVORI AL NETTO € 74.942,78
SOMME A DISOSIZIONE
IVA: 22% € 74.942,78 € 16.487,41
Incentivi 2,0% € 76.600,00 € 1.532,00
AVCP € 30,00
CPT 20%. a. € 1.147,70
Accantonamento quota ribasso e avanzo [VA € 5.590,11
Sommano € 2478722 | € 24.787,22

€ 2.43942 oneri sicurezza
€ 28.297,83 oneri incidenza manodopera
dicui €30.737,25 totale non soggetti a ribasso

IMPORTO COMPLESSIVO € 99.730,00

Sulla base delle somme computate nei quadri economici originario e modificato, in base ai

nuovi lavori ai sensi del sopra citato art. 149 del D.Lgs 50/2016, vi & un aumento di spesa per lavori

pari a:

LAVORI IN ASSESTAMENTO -al netto del ribasso d’ asta del 12,5974% -
(comprensivi di € 28.297,83 di oneri per la manodopera e € 2.439,42
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso): € 74.942,78

LAVORI IN PROGETTO - Importo contrattuale al netto del

ribasso d’ asta del 12,5974% -

(comprensivi di € 28.749,04 di oneri per la manodopera e € 2.298,00

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso): _ € 70.861,51

MAGGIORE ONERE LAVORI AL NETTO € 4.081,27

Gli ulteriori lavori di cui sopra sono stati disposti da codesta direzione dei lavori, ai sensi
dell” art. 149 del D.Lgs 50/2016, gli stessi non modificano le finalita, né la natura del progetto nelle




opere da realizzare ma altresi le adatta a sopravvenute richieste dettate da esigenze locali al fine
di ottimizzare le risorse a disposizione.

LUimpresa esecutrice dei lavori accetta e si impegna ad eseguire tutte le lavorazioni
necessari per un importo determinato al netto in € 4.081,27, oltre iva nella misura di legge, agli
stessi patti e condizioni contenuti nel contratto principale sottoscrivendo sin da adesso lo schema
dell’Atto di sottomissione .

Tali modifiche non comportano alcuna variazione all'importo totale previsto nel progetto
originario in quanto le stesse trovano copertura con le economie di gestione presente nelle
somme a disposizione dell’Amministrazione.

Si allega quadro di raffronto da cui si evince che i lavori effettuati comportano una
variazione in aumento nel limite del dieci per cento dell'importo contrattuale.

Il Direttore dei lavori
geom. Giuseﬁpeanlella

Visto: Il Re ponsabjihéel Procedimento

i WNMO’]




QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO

Importo totale lavori a base d'asta: € 76.600,00
€ 2.298.00 oneri sicurezza
€  28.749.04 oneri incidenza manodopera
dicui € 31.047,04 non soggetti a ribasso
Importo totale su cui applicare il ribasso d'asta: € 45.552,96
Somme a disposizione: o
IVA: ) 22% € 16.852,00
Incentivi 2% € 1.532,00
Assicurazioni tecnici € 250,00
Oneri accesso in discarica compreso iva € 975,00
AVCP € 30,00
art.26 legge 109/94 (max 10%) € 230100
Imprevisti in arrotondamento € 1.190,00
sommano € 23.130,00 | € 23.130,00
Importo totale progetto| € 99.730,00
QUADRO ECONOMICO post gara
Importo totale lavori a base d'asta: € 76.600,00
€ 2.298,00 oneri sicurezza
€  28.749,04 oneri incidenza manodopera
dicui € 31.047,04 totale non soggetti a ribasso
Ribasso: percentuale: ~ 12,5974%  suilavoriab.asta € 5.738,49 | € 5.738,49
~ Restano i lavori al netto contrattuale :| € 70.861,51
IVA: 2% | € 70.861,51 €  15.589,53
Incentivi 2,0% € 76.600,00 € 1.532,00
Oneri accesso in discarica compreso iva | € 975,00
AVCP € 30,00
Assicurazione tecnici € 250,00
Accantonamento art. 10 DPRS 13/12 €  2301,00
Imprevisti iva compresa € 1.190,00
avanzo iva e ribasso € 7.000,96
sommano € 28.868,49 | € 28.868,49
Importo totale progetto| € 99.730,60
QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori di progetto € 76.600,00
Importo lavori contrattuale: - B € 70.861,51
Lavori in pill con assestamento . € 4.714,16 | € 4.081,27
Importo lavori con assest. al lordo € 81.314,16
Importo totale netto dei lavori
€ 2.439,42 oneri sicurezza
€  28.297,83 oneri incidenza manodopera
dicui € 30.737,25 totale non soggetti a ribasso
Ribasso: percentuale: 12,5974%
importo da ribassare € 50.576,91
totale ribasso € 6.371,38
Restano i lavori al netto:| € 74.942.78
IVA: 22% € 7494278 € 16.487,41
Incentivi 2,0% € 76.600,00 € 1.532,00
AVCP - € 30,00
Quota CPT 20% € 5.738,49 € 1.147,70
avanzo iva, e ribassoasta € 5.590,11
sommano € 2478722 | € 24.787,22
Importo totale progetto| € 99.730,00




ol'vLL ¥ 3 00'009'9. 3 011390¥d 0LHOdWI
6€0 3 ojusuwlepuojolie Jad
9lL'vLe1L8 3 6£'009°9. 3 ouewuwos
00'00F 3 0003 000 00'00¥% 3 |00°0L 810 |00°07 3 0110010\ "O'ING| GE
or'zo0’L 3 |ov'vZe93  |00'OvZ | 00'CLE'S 3 (0000 |80 [95°9C 3 aunwod olesadQ "O'NE| ¥E
02'98S 3 0z'2165€3 |00'0zL | 00°LE6'C 3|00°00L |°M0 [LEBT3 ojeayiienb orelado O'le| €¢
or'09z’ L3 |oP'Zos .3 |00'0O¥Z | 00209 3 [00°00C |80 [LSLED ojezzijeloads oleisdQ ‘ONL| 2
80'6¥Z°L 3 |69'00¥'83 |0l'9szL | 09'LGL L 3 |/8'980) |bw |85'93 esuspuoaijue einjeibbejul | AT A
05008 3 0003 000 05'0¥0'8 3 [18'09L |bw 00063 Jojoaled ul ojuswined zodv| 0¢
00'00¥' 23 |00C 00'00¥'C 3 (00°C ‘u100'00Z} 3 addeo Jad "0oe Ul "Jess Ip 0)j0puo) L0dv| 62
00'0€223 |oo'0E 00'0€.C 3|00°0€ ‘u {00163 MmgGxz 99di eubeys eisiuojeld| 9'2'Svi| 8¢
09'/60°L3 |09'6/€C3 |00'6 00'ZZeL 3 (00°S ‘U |0v'v9T 3 VE9 ‘HipAsubew wojne siopnusiul|  §'8'v'rL| L2
0L'9v. 3 ov'zee'€3  |00°9L 0,'GET’e 3 |00°¢h ‘u |06'8¥C 3 VE9 ‘HipAsubew ‘wone ajonnudu|| €8V vL| 92
0086173 |09'2€9C3 |00'WC 09'6Ey 3 |00V ‘u (06'60) 3 VvZe Hipasubew wone siopnusiul|  L'8'v'vL| ¢
09'6.2'L3 |00'L 09'6/2'L 3 |00°Z ‘u |08'z8l 3 IINpow G ajaled ep ooupsle oipend|  9'CTYYL| T
00'v8l 3 00'C 00'¥8L 3 |00°C ‘U (00'26 3 IINpow {¢ 8jaled ep oouNsle 0IpeND| ¥ TV YLl €2
02'GEC 3 00'v 0Z'GEc 3 |00V ‘U {08'85 3 IInpow Z| ajaled ep ooups|e oipend| 2Ty YLl ¢
oL'LL 3 06'66 3 00'6 08'88 3 |00'8 U (oL'LL3 ‘qow oiBbajuod Ip “wejsods 1ubo sad| LLLL'ee| 1e
0¥'8cz 3 00'91 ovr'8ez 3 |00°9) bw |(06'vl 3 ajigow oibbajuod| oL'L'l'ee| 02
00'v.€ 3 00'96¥'L3  |00'8 00'ZZL’L 3 (009 ‘U (00°/81 3 Hvg-HOO1 ooluednue suolbluepy|  €0'd'v| 61
00'89L'c3 |00°€ 00'89L°¢ 3 |00'C ‘u |00'960°} 3 0Zl 13y 8jue anp ooonjel|be) eyod|  v0'd'V| 8l
2L L3 |es've ZLLLLL 3 |s8'rE bwios'le 3 ©ZZaInIs Ip 1jeA Jad 0zzaideinos S'v'8| L1
80'865'LL 3 [88'VE 80'86G'LL 3 [§8'FE bw|og'zee 3 olulwnjie ul fuswWess L'1'8| 91
Zy'Tre 3 98'128 3 AAXS) vr'6ly 3 [88'0¢ lwloo'cl 3 OJEPION| OWIBW Ul 0}}8]09207 L'6L'G| GI
9,'7/£C73 |08'9p 9,'7/€C 3 |08'9r bw|0.'06 3 BOIWEI9D Ul 8jaled Ip OjusWISaAlY 6'G| ¥1
gz'00¥'Cc3 |V.'9/06G3 16'6/Z | 9v'9.9C 3 |ov'syL | bwlov'gl 3 luldjul Jad 8[IA1D 0oBUOU| Z'L'e| €1
02'leS' L3 [o0'vT 0Z'LeS'L 3 |00'vC 'ulo8'c9 3 ooup! ojueidwi Jod enboe oyjund|  Z'L'¥'SL| 21
08'99l 3 09°'29L'L3 |00Vl 08'000°L 3 |00'Clt ‘ulov'es 3 ooup! ojuerdwi Jad 0olEDS Ip OjUNd Z¥'SL L
0Z'¥68 3 0Z'¥L6°L 3> |00'9ZLL | 00'020°L 3 [00°009 wioL'lL 3 ond ui ojejos| asejodiun oned|  g€'€vL| Ol
001923 00°228°1L3 |00'06€ |00'995°L 3 |00°00€ |w|zz's 3 1sso)ne ‘jsejdows) sjeuslew Ip gL LZEVLf 6
G/'Z66'13 |69'6LL'E3  [8L'6L ¥6'99G'L 3 |LL'6€ bwloy'ee 3 0ZznJ)$90eD Ul 8||9AR) U0D 1ZZaWel||  ¥'€2Z| 8
¥0'06€C3  |98'9L ¥0'06€'C 3 |98'9L bwiol'le 3 ljeloy 1zueye| uoo 1Izzewel ] | v'L2e| L
00'060'L 3 0003 0 00'060'L 3 |00°0G ow|og'tz 3 ayoueosip ayoligand sjje opodsed]|  9z'Le| 9
65’86y 3 0003 0 6G'867 3 [LO'VLG p/bw(/6'03 einjeu ‘s|enb 1p ‘zewel) auoizijows( vzl g
90'08l 3 ¥¥'85¢C 3 0Z'8l 8¢£'8. 3 |Zs's bwloz'vl 3 lej9) 81)s0W osnoul a10ads [UBO Ip 1UISjul ISSYUL P [uoIZowly | LL'L'Le| ¥
LLLPL 3 1212y 3 z.'80L |oL'98z 3 |08°CL bw|ee'c 3 oibBejuod |p ojuowg| 9°LL'ee| €
12'G. 3 0003 0 12'G. 3 |08'CL bwiv0'L 3 eldos Ino |p oiBBsjuod Ip OON| SLL'Ee| ¢
ZY'ves 3 gL'zloL>  |es'e0L | 222209 3 |08'CL bwiie's 3 oleje) e ewa)sIs ‘[ejow puepod pusws|e Bajuod ip ojuswejuoiddy|  vLL'ez] |
ON3IN NI .Nid NI 3 OLHOdINI "LNVNO 3 OLHOdINI "LINVND siw ouejiun
; 1L4OdINI Hum,  oz2elyg IMOAV1 13d ANOIZVNOIS3A "1e),N| oN
ILNINVLSODSIA 01IN93s3 “HVYNIDIHO "13I90¥d




CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
IV DIREZIONE - «SERVIZI TECNICI GENERALI »

Servizio Edilizia Metropolitana
Ufficio Progettazione Edilizia Metropolitana

OGGETTO: Opere di adeguamento da eseguire nel Liceo Classico sez. associata LI. S.
“Impallomeni” nel Comune di Milazzo, finalizzate all’attuazione del piano
di razionalizzazione degli ambienti scolastici per I’eliminazione dei fitti
passivi.

IMPRESA: “AIELLO ANTONINO”
CONTRATTO : in data 07.06.2016 n. 14380 di repertorio.

DIREZIONE LAVORI : geom. Giuseppe Palella

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Giacomo RUSSO

IMPORTO CONTRATTUALE NETTO : €. 70.861,51

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

PREMESSO:

- Che con contratto del 07.06.2016 n. 4323 di repertorio, Registrato a Messina il
15.06.2016 al n. 4323 serie 1T, I'impresa Aiello Antonino ha assunto i lavori indicati in
oggetto per I’importo di €.70.861,51 al netto del ribasso d’asta pari ad € 12,5974%;

- Che i lavori sono stati consegnati in data 09.06.2016, giusto verbale redatto in pari data;

- Che a norma dell’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto, il tempo utile per dare
ultimati i lavori ¢ stabilito in giorni 90 (novanta);

- Che gli stessi furono sospesi per gg.18 dal 01/07/2016 al 18/07/2016 per I’espletamento
degli esami di maturita;

- Che Nel corso dell’esecuzione dei lavori ¢ emersa la necessita di realizzare ulteriori
interventi, non prevedibili nella fase di redazione del progetto originario, al fine di
prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento dell’edificio
“Impallomeni”, che ¢ soggetto a vincolo monumentale per la valenza storico.patrimoniale-
culturale, e per migliorare le condizioni di sicurezza,

- Che tra gli interventi rientra la realizzazione di opere e lavorazioni aggiuntive a livello
edile, elettrico ed impiantistico, come peraltro richieste dalle nuove esigenze derivate dalle
finalita assegnate da questo Ente, da svolgere nell’immobile di cui sopra.

- Per quanto sopra si € resa quindi necessaria la realizzazione di ulteriori lavori, ai sensi
dell’art. 149 del D.Lgs 50/2016, necessari per risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a
prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento dei beni tutelati e che




non modificano qualitativamente [ opera, la finalita, né la natura del progetto, risolvendo
anche aspetti normativi successivamente sopraggiunti, ¢ comunque volti ad una migliore
esecuzione delle opere da realizzare.

- Considerato che i suddetti interventi non modificano nella sostanza il progetto originario
dal punto di vista realizzativo, in quanto apportano una maggiorazione delle quantita
previste come la realizzazione di maggiori tamponature, e di conseguenza di maggior area
di ponteggio e di superfici da intonacare, in piu, vista la quantita di attrezzature da dover
alimentare, sono stati aggiunti dei quadri elettrici, cavi unipolari che collegano le
attrezzature ai rispettivi quadri, prevedendo anche degli interruttori magnetotermico
aggiuntivi per selezionare al meglio il carico sulle linee.

- Che gli ulteriori costi per le maggiori e nuove lavorazioni trovano copertura finanziaria
tra le somme accantonate a disposizione dell’ amministrazione, per cui il nuovo quadro
tecnico economico sara come appresso indicato:

QUADRO ECONOMICO MODIFICATO

Importo lavori di progetto: € 76.600,00
Importo lavori contrattuali € 70.861,51
Importo lavori in pill con assestamento € 4.716,00 | € 4.081,27
Importo totale lavori con assest. al lordo € 81.314,16

€ 2.439,42 oneri sicurezza
€ 28.297,83 oneri incidenza manodopera
dicui €30.737,25 totale non soggetti a ribasso

Importo soggetto a ribasso € 50.576,91
Ribasso: percentuale: € 637138
RESTANO I LAVORI AL NETTO € 74.942,78
SOMME A DISOSIZIONE
IVA: 22% € 74.942,78 € 16.487,41
Incentivi 2,0% € 76.600,00 € 1.532,00
AVCP € 30,00
Quota CPT 20% € 5738.49 € 1.147,70
Accantonamento quota ribasso, avanzo [VA, € 5.590,10
Sommano € 2478722 | € 24.787.22

IMPORTO COMPLESSIVO € 99.730,00

- Che sulla base delle somme computate nei quadri economici originario e modificato, in
base ai nuovi lavori ai sensi del sopra citato art. 149 del D.Lgs 50/2016, vi ¢ un aumento di
spesa per lavori pari a:

LAVORI IN ASSESTAMENTO -al netto del ribasso d” asta del 12,5974% -
(comprensivi di € 28.297,83 di oneri per la manodopera e € 2.439,42
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso): ) € 74.942.78

LAVORI IN PROGETTO - Importo contrattuale al netto del

ribasso d’ asta del 12,5974% -

(comprensivi di € 28.749,04 di oneri per la manodopera e € 2.298,00

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso): € 70.861,51

MAGGIORE ONERE LAVORI AL NETTO € 4.081,27




- Che gli ulteriori lavori di cui sopra sono stati disposti da codesta direzione dei lavori, ai
sensi dell’ art. 149 del D.Lgs 50/2016,

- Che gli stessi non modificano le finalita, né la natura del progetto nelle opere da
realizzare ma altresi le adatta a sopravvenute richieste dettate da esigenze locali al fine di

ottimizzare le risorse a disposizione.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
L’anno duemilasedici, il giorno ( ) del mese di con il presente atto
si conviene:
Il sottoscritto Aiello Antonino, titolare dell’omonima ditta, esecutrice dei lavori, presa

visione dei lavori necessari in piu da eseguire,

DICHIARA E SI OBBLIGA

1 - di eseguire senza eccezione alcuna i lavori suppletivi secondo gli elaborati allegati al
presente atto per I’importo complessivo di €. 74.942,78 al netto del ribasso d’asta oltre
I.V.A., che comporta un maggiore importo netto rispetto al contratto principale pari ad €.
4.081,27, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

2 - di eseguire i predetti lavori entro il termine contrattuale di giorni 90 (novanta), cosi
come previsto nel progetto originario, aumentato di giorni 15 (quindici), con il presente
Atto, cioé nel tempo utile complessivo di giorni 110 (centodieci);

3 - di accettare, fermo restando quanto stabilito nel contratto principale in ordine al
programma dei lavori, che il predetto programma venga ridistribuito in funzione dei
maggiori lavori.

Dal che si ¢ redatto il presente atto che previa lettura a conferma viene sottoscritto:

Messina, 23/09/2016

L’IMPRESA

Sig. Antonino Ajello |
1 sa di
: -.-: - IL DIRETTORE DEI LAVORI

01 (geom. G. Palella)
C.F.: LLA NNN 38H13 C351N

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Giacomo RUSSO)

Visto: IL DIRIGENTE
(arch. Vincenzo GITTO)




